UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAND, FURG

FACU LD ADE DE D IRE ITO .  FAD IR

Programa d e Pós -Graduação  em Direi to ,  PPGD

M e s t r a d o  e m  D i r e i t o  e  J u s t i ç a  S o c i a l

Campus Carreiros – Av. Itália Km 8
96203-000 Rio Grande RS

Tel. 53 3293 5070
ppgd@furg.br

Ata n. 02/2018
Edital 04/2017 Bolsas 2018

Aos 28 dias do mês de fevereiro de 2018 às 11:00 horas, estiveram reunidos na sala C1 do bloco 4, do Campus 1

Carreiros da Universidade Federal do Rio Grande, FURG, os professores Maria Claudia Brauner; Anderson 2

Lobato; e Felipe Wienke membros da Comissão de Bolsas do Edital 04/2016, bem como os estudantes Maiara 3

Noronha; Beatriz Mendes; Carolina Gusmão; Thais campos Olea; Bernard Ribeiro, com a seguinte pauta de 4

trabalho: 1) Pedidos de prorrogação das Bolsas; 2) Distribuição das bolsas para o SAC de Março de 2018. A 5

profa. Brauner pediu para o prof. Lobato relatar os quatro os pedidos de prorrogação e se haverá bolsas 6

disponíveis para o SAC de março de 2018. O prof. Lobato inicialmente encaminhou a proposta de avaliação 7

dos pedidos de prorrogação a partir de dois critérios nos termos do Edital de Bolsas: (a) estar matriculado na 8

disciplina de Elaboração de Dissertação II no primeiro semestre de 2018; (b) manifestação favorável do 9

professor orientador. Após ampla discussão ambos critérios foram aprovados por unanimidade. 01. Pedidos 10

de Prorrogação. 1.1 Carolina Gusmão, Matrícula n. 114494, Protocolo n. 20461, de 1º.02.2018. Critério (a) 11

Matrícula em Elaboração de Dissertação II no primeiro semestre de 2018; critério (b) manifestação favorável 12

do profa. Orientadora Sheila Stolz. Em votação, aprovado por unanimidade, por atender a ambos critérios. 1.2 13

Thais Olea, Matrícula n. 114516, Protocolo n. 20472, de 1º.02.2018. Critério (a) Matrícula em Elaboração de 14

Dissertação II no primeiro semestre de 2018; critério (b) manifestação favorável do profa. Orientadora Raquel 15

Sparemberger. Em votação, aprovado por unanimidade, por atender a ambos critérios. 1.3 Deise Ferraz, 16

Matrícula n. 114497, Protocolo n. 20517, de 05.02.2018. Critério (a): matriculado em Elaboração de 17

Dissertação I no primeiro semestre de 2018; critério (b): sem manifestação do professor orientador. Após 18

discussão o pedido foi indeferido por unanimidade, tendo em vista o não cumprimento do critério (a) 19

matriculado em Elaboração de Dissertação II no primeiro semestre de 2018. 1.4 Yuri Nunes, Matrícula n. 20

114520, Protocolo n. 21229, de 27.02.2018. Critério (a) Matrícula em Elaboração de Dissertação II no primeiro 21

semestre de 2018; critério (b) Sem manifestação do prof. Orientadora Salah Khaled Jr. Após discussão e 22

votação, o pedido foi indeferido por unanimidade, por não atender ao segundo critério, manifestação do 23

professor orientador. 02. Distribuição das Bolsas para o SAC de março de 2018. A profa. Brauner informou 24

que teremos duas bolsas para distribuição para iniciar em março de 2018. O prof. Lobato comunicou a 25

inexistência de inscrição nova em fevereiro de 2018, devendo a Comissão seguir o resultado das homologações 26

de inscrições publicado em 06.02.2018, como segue: 27

Homologação das Inscrições e respectivas Classificação 28

Inscrição

Edital 04/2017

Classificação no processo seletivo de

ingresso Matrícula Nome

Classificação

Edital 04/2017

10 7º Turma 2018 | Cotista (negros) 122880 Fábio dos Santos Gonçalves 1º

01 21º Turma 2017 114509 Marcela Simões da Silva 2º

15 22º Turma 2017 114519 Yasmin Lange Seoane 3º

02 28º Turma 2017 114508 Maiara dos Santos Noronha 4º

16 30º Turma 2017 114500 Herson Alex Santos 5º

13 2º Turma 2018 122876 Bruno Bandeira Fonseca 6º

03 5º Turma 2018 122874 Beatriz Lourenço Mendes 7º

14 10º Turma 2018 122878 Daniela Benevides Essy 8º

08 12º Turma 2018 122883 Karine Mastella Lang 9º

11 13º Turma 2018 122897 Zeni Xavier Siveira dos Santos 10º

07 19º Turma 2018 122879 Davi Silveira 11º

Assim sendo, recomenda que a primeira Bolsas disponível seja concedida ao estudante cotista Fábio 29

Gonçalves, Matrícula 122880, Turma de 2018, primeiro classificado. Em votação a distribuição da bolsa foi 30

aprovada por unanimidade; recomenda que a segunda bolsa seja concedida à estudante Marcela Simões da 31

Silva, Matrícula n. 114509, segunda classificada. Em votação a distribuição da bolsa foi aprovada por 32

unanimidade. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrado às 13:00 horas e a presente Ata elaborado 33

por mim, Prof. Lobato.  34

Rio Grande, 28 de fevereiro de 2018.